MUNICÍPIO DE GURUPI - ESTADO DO TOCANTINS

FUNDAÇÃO UNIRG - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG
REITORIA - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

____________________________________________________________________________________
Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO CEP: 77402-050

– Fone: (63) 3612 – 7600 www.unirg.edu.br - secretaria@unirg.edu.br

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 04 – 2015-2

PROCESSO SELETIVO PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2015
VAGAS REMANESCENTES

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

SEGUNDO SEMESTRE DE 2015

O Presidente da Comissão Permanente do Processo Seletivo do Centro Universitário
UNIRG no uso de suas atribuições, considerando a indisposição técnica, motivado por
sobrecarga do sistema eletrônico e o número de interessados que ficaram impossibilitados
de finalizar a inscrição nos ofertados pelo referido edital, decidem:

1. Prorrogar as inscrições desse processo seletivo até 23h59 min do dia 21 de julho de
2015, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
do referido edital.

2. Assim, ficam alterados o caput e os itens 8.3.1, 8.4, 8.5.1, 8.6, 8.7, e o Anexo 9 do
referido Edital como segue especificado, conservando inalteradas as normas estabelecidas
e publicadas no site www.unirg.edu.br.

Os membros da Comissão Permanente do Processo Seletivo - CPPS, instituída
pela Portaria/Pres/UNIRG nº 118, de 04/03/2015, considerando o que dispõem as
Portarias/MEC nºs 391 de 07/02/2002, a Lei 11.331, de 25/07/2006, Lei Ordinária
nº 2.116, de 25 de novembro de 2013, a Resolução CEE-TO nº 022/2002 de
28/02/2002 e a Resolução CONSUP nº 013 de 18/junho/2015, tornam público que
estão estabelecidas as normas para as inscrições de 07 (TERÇA-FEIRA) A
21/JULHO (TERÇA-FEIRA) DE 2015 para o preenchimento das vagas
remanescentes dos cursos oferecidos pelo Centro Universitário UNIRG, mantido
pela Fundação UNIRG, para admissão em seus cursos de graduação
(licenciaturas) e Superior em Tecnologia, mediante o Segundo Processo
Seletivo/2015-2 aos portadores de Certificado de Conclusão do Ensino Médio (ou
curso equivalente) ou àqueles que estiverem cursando e que concluirão até 30 de
julho de 2015, a última série do Ensino Médio (ou curso equivalente), conforme
este edital.

8.3.1 As inscrições, na condição do subitem 2.2.1 e 2.2.2  para o Processo
Seletivo para Vagas Remanescentes 2015-2, das 14 horas do dia 07 (terça-
feira) às 23h59 min do dia 21 de julho (terça-feira) de 2015 e pagamento até o
limite de recebimento bancário do dia 22/julho/2015 (quarta-feira).

8.4. Para efetuar a inscrição VIA INTERNET, de 07 a 21/JULHO/2015, o
candidato (opção pelo Sistema Universal, 90% das vagas e pela opção de cota
10% das vagas (Escola Pública) - Lei Ordinária nº 2.116/2013) deverá:

I. acessar o site www.unirg.edu.br;
II. abrir por meio de download e ler/imprimir este edital;

MUNICÍPIO DE GURUPI - ESTADO DO TOCANTINS

FUNDAÇÃO UNIRG - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG
REITORIA - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

____________________________________________________________________________________
Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO CEP: 77402-050

– Fone: (63) 3612 – 7600 www.unirg.edu.br - secretaria@unirg.edu.br

III. preencher todos os campos da inscrição, com respostas referentes ao
Questionário Sócio-Cultural inclusive, o qual consta do Anexo 2 deste Edital
(obrigatório);
IV. Preencher a opção:

a) concorrer à prova escrita e participar de 90% das vagas ou 10% das vagas
pela opção de Cota (Lei Ordinária nº 2.116/2013) previstas neste edital e
inscrição de 07 a 21/JULHO/2015.

V. clicar no campo enviar (desta maneira, estará confirmando que leu e
concordou com as normas deste edital);
VI. Imprimir o boleto bancário e quitá-lo até a data prevista neste edital.

8.5.1. Após às 23h59 min do dia 21 de julho de 2015, mesmo que seja possível
acessar o Formulário de Inscrição, será desconsiderado.

8.6. O valor da inscrição (inscrição de 07 a 21/JULHO/2015), fixado pelo Centro
Universitário UnirG para os candidatos que se inscreverem para prestar a prova
para os cursos: EDUCAÇÃO FÍSICA – Licenciatura, LETRAS, PEDAGOGIA e
para o curso Superior em Tecnologia em SISTEMAS PARA INTERNET é de R$
30,00 (trinta reais);

8.7 O candidato deverá providenciar o pagamento com o código de barra, em
qualquer agência bancária, impreterivelmente até o dia 22 DE JULHO DE 2015
(quarta-feira), independente se esse dia seja feriado municipal, estadual ou
federal;

MUNICÍPIO DE GURUPI - ESTADO DO TOCANTINS

FUNDAÇÃO UNIRG - CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG
REITORIA - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

____________________________________________________________________________________
Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO CEP: 77402-050

– Fone: (63) 3612 – 7600 www.unirg.edu.br - secretaria@unirg.edu.br

ANEXO 9

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO – VAGAS REMANESCENTES 2015-2

Comissão Permanente do Processo Seletivo, Gurupi/TO, 20 de julho de 2015.

                   Drª Lady Sakay
Reitora do Centro Universitário UNIRG
          Portaria UNIRG nº 1.075/2014

                    Dr. Marcos Gontijo da Silva
          Pró-Reitor de Graduação e Extensão
Portaria UNIRG nº 065/2014 Presidente da CPPS

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

07 a 21 de
JULHO/2015

Até 23h59 min do dia
21/07/2015

(horário local)

Internet site:
www.unirg.edu.br
(Processo Seletivo)

PAGAMENTO DAS
INSCRIÇÕES 22/JULHO/2015

Até final do
horário bancário

(horário local)
-

Entrega de Laudo Médico, pelo
Candidato, portador de necessidades

especiais.
20/JULHO/2015
(segunda-feira) Até 17 horas

somente pelo
e-mail

cpps@unirg.edu.br

LOCAL DAS PROVAS NO CAMPUS II
09 às 12 horas

CAMPUS II
(horário local)

Centro Universitário
UNIRG- campus II e site:

www.unirg.edu.br

DIA DAS PROVAS 26/JULHO/2015
(domingo)

09 às 12
horas

(horário local)
UnirG/Campus II

DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO
PRELIMINAR

PREVISÃO
29/julho/2015

a partir das 18
horas (horário

local)

Centro Universitário
UNIRG – somente pelo site:

www.unirg.edu.br

RECURSO No dia
30/julho/2015

Das 8 às 18
horas

Somente pelo
e-mail

cpps@unirg.edu.br

RESULTADO
DEFINITIVO 31/JULHO/2015 Previsão: a partir

das 18 horas
Centro Universitário

UNIRG – somente pelo site:
www.unirg.edu.br

MATRÍCULA DOS
CALOUROS EM

PRIMEIRA CHAMADA
03 e 04/

agosto/2015

08 às 11h30 min
e

13h30 min às 17
horas

(horário local)

Centro Universitário
UNIRG – Campus II

INÍCIO DAS AULAS Imediato (com reposição a ser organizada pela Coordenação
do respectivo curso)